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Úvod

Tématem této práce je institut narovnání v trestním řízení. Jedná se o institut

trestního práva procesního, jehož hlavním cílem je urovnání narušených vztahů mezi

obviněným a poškozeným, ke kterým došlo spácháním trestného činu. Institut

narovnání řadíme mezi tzv. odklony v trestním řízení, jejichž cílem obecně je

zjednodušení a zrychlení celého řízení. Z tohoto důvodu nelze obsah této práce

vztáhnout pouze na samotný institut narovnání, ale na všechny odklony v trestním

řízení, jejich dílčí aspekty a také využití v praxi.

Práce si dává za cíl poskytnout ucelený pohled na samotný institut narovnání,

jeho postavení a roli v systému trestního práva procesního a analýzu nejdůležitějších

změn, které úprava tohoto institutu v průběhu času doznala. Jelikož není institut

narovnání v praxi příliš často využíván, dává si tato práce dále za cíl také zhodnotit,

proč tomu tak je a de lege ferenda navrhnout řešení, která by mohla přispět k častějšímu

využívání tohoto institutu v praxi. Posledním cílem této práce je komparace institutu

narovnání s úpravou tohoto institutu v Rakousku. Vzhledem k vytyčeným cílům této

práce byly jako hlavní metody při psaní použity metody analytická a komparativní.

Samotná práce je členěna do tří kapitol. První kapitola pojednává o odklonech

obecně. Uchopení tohoto tématu znesnadňuje skutečnost, že pojem odklonu není

v právním řádu nikde definován a různí autoři si tento pojem vykládají různými

způsoby. V této kapitole se tak snažím ukázat základní přístupy k této problematice a

vyložit samotný pojem odklon. Dále je v rámci této kapitoly nastíněn též pojem tzv.

restorativní justice, která se u (některých) odklonů uplatňuje. Tento princip jako takový

obecně směřuje právě k urovnání narušených vztahů mezi pachatelem a poškozeným,

kdy u některých trestných činů je spíše akcentována potřeba urovnání vztahů mezi

těmito subjekty a výchovné působení na pachatele než potřeba státu na potrestání

takového pachatele. Zbytek této kapitoly je věnován jednotlivým druhům odklonů, které

jsou v českém trestním právu procesním upraveny, jejich zavedení do našeho právního

řádu a jejich podstatě, přičemž tam, kde to bylo možné, jsem uvedl statistiky využití

toho kterého odklonu, aby měl čtenář možnost spatřit někdy až markantní rozdíly v

praktickém využití jednotlivých typů odklonů ze strany orgánů činných v trestním

řízení.

Druhá, a zároveň nejobsáhlejší, kapitola, je věnována samotnému institutu

narovnání. V první části této kapitoly je kladen důraz na samotnou podstatu a účel

narovnání, jeho zavedení do našeho právního řádu a jednotlivé podmínky, které musí
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být splněny, aby mohlo k vyřízení věci cestou narovnání dojít. Důraz je pochopitelně

kladen především na osobu obviněného a poškozeného, ovšem opomíjena není ani role

orgánů činných v trestním řízení a Probační a mediační služby. Důležité je zmínit, že

v této fázi práce je vzhledem k obdobným podmínkám úprava narovnání často

konfrontována s úpravou podmíněného zastavení trestního stíhání, a to právě z důvodu

podobnosti úpravy podmínek u tohoto institutu. Vyvrcholením této komparace je poté

samotná podkapitola v rámci této kapitoly, která se pokouší vystihnout nejdůležitější

rozdíly v úpravě těchto dvou institutů, byť zároveň také ukazuje, v čem je úprava těchto

institutů stejná. Vedle toho je zároveň provedena komparace narovnání též s institutem

dohody o vině a trestu, která se ovšem omezuje pouze na vymezení podstatných rozdílů

v úpravách těchto institutů a recentními návrhy de lege ferenda ze strany autorů

věcného záměru k novému trestnímu řádu. V poslední řadě je v rámci této kapitoly

nastíněno využití institutu narovnání v praxi, na což vzhledem k jeho sporadickému

využití navazuje část, která má za cíl navrhnout některé změny, které by mohly tento

stav do budoucna pozitivně změnit.

Poslední kapitola je věnována komparaci institutu narovnání s úpravou

rakouskou, čehož ovšem nelze dosáhnout bez komparace úpravy odklonů obecně, neboť

na rozdíl od úpravy české zná úprava rakouská jen jeden základní typ odklonu, kdy po

splnění všech zákonných podmínek tento nabývá jednu ze čtyř zákonem stanovených

forem. V této části práce proto tedy dochází ke konfrontaci rakouské úpravy s úpravou

českou, přičemž důraz není kladen pouze na rozdíly v obou úpravách, ale též na jejich

podobnost.

Hlavními zdroji při psaní této práce byly především komentářová literatura, jiné

odborné publikace jakož i důvodové zprávy k zákonným novelizacím trestního řádu.

Společně s dalšími zdroji, ze kterých bylo při psaní této práce čerpáno, jsou tyto zdroje

uvedeny na konci této práce.

Tato práce je zpracována k právnímu stavu účinnému ke dni 1.2.2020.
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1. Odklony v trestním řízení

Odklony v trestním řízení jsou specifickou podkategorií zvláštních druhů řízení

v našem právním řádu.1 I přesto, že se jedná o poměrně významný institut našeho

trestního práva procesního, nenajdeme v žádném právním předpisu definici toho, co to

vlastně odklon v trestním řízení je. Neexistuje dokonce ani teoretické vymezení tohoto

pojmu, natož pak jeho jednotná a vědecky přesná definice.2 Jedním z problémů, který

znesnadňuje teoretické vymezení tohoto pojmu je fakt, že na odklony můžeme nahlížet

ze dvou různých úhlů pohledu. Konkrétně se často v odborné literatuře setkáváme s

rozdělením odklonů na odklony v širším slova smyslu a na odklony v užším slova

smyslu.3

Odklon v širším slova smyslu bychom mohli definovat jako „alternativu ke

standardnímu průběhu trestního řízení, jejímž hlavním účelem je trestní řízení

zjednodušit a urychlit.“4 Věci, které se řeší formou nějakého odklonu, nevyžadují

z hlediska účelu trestního řízení projednání věci před soudem v hlavním líčení5, což

přispívá právě ke zjednodušení a urychlení celého řízení.

Mezi odklony v širším slova smyslu bychom tedy mohli v trestním řízení dle

českého trestního práva procesního de lege lata zařadit narovnání (včetně odložení věci

při schválení narovnání v přípravném řízení), dohodu o vině a trestu, podmíněné

zastavení trestního stíhání (včetně podmíněného odložení podání návrhu na potrestání

ve zkráceném přípravném řízení), trestní příkaz a odstoupení od trestního stíhání

mladistvého.6 Účelem odklonu v širším slova smyslu je tedy především zjednodušení a

zrychlení celého trestního řízení.

Odklon v užším slova smyslu pak pochopitelně také sleduje zjednodušení a zrychlení

trestního řízení, avšak k těmto dvěma atributům se přidávají ještě některé další,

konkrétně depenalizace, díky které v určitých (vhodných) případech nastupuje mírnější

forma postihu než při formálním odsouzení a uložení trestu, dále snížení

stigmatizačních účinků trestního řízení, kdy obviněný není formálně uznán vinným se

1 FENYK, Jaroslav, Dagmar CÍSAŘOVÁ, Dagmar a Tomáš GŘIVNA. Trestní právo procesní. 7.,
aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019, s. 779.
2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. 5. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2018, s. 735.
3 Např. FENYK, Jaroslav, Dagmar CÍSAŘOVÁ, Dagmar a Tomáš GŘIVNA. Trestní právo procesní. 7.,
aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019, s. 779.
4 Tamtéž, s. 779.
5 ŠÁMAL, Pavel, Jan MUSIL, Josef KUCHTA, Marek FRYŠTÁK a Věra KALVODOVÁ. Trestní právo
procesní. 4. přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, s. 729.
6 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. 5. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2018, s. 735-
6.
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všemi důsledky z tohoto plynoucími (jako je např. fakt, že usnesení o schválení

narovnání soudem nebo státním zástupcem se neuvádí ve výpisu z Rejstříku trestů7), a

v neposlední řadě také odčinění materiálních, ale také nemateriálních následků trestného

činu, díky čemuž může poškozený, který trestným činem utrpěl materiální nebo

nemateriální újmu, snadněji dosáhnout uspokojení svých nároků.8 U odklonů v užším


[…]

2015 2851 2553 5404
2016 2857 2375 5232
2017 2964 2153 5117
2018 3276 2203 5479
2019 3245 2243 5488

Průměr 2937 2584 5521

Zdroj: Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2019. [online] Dostupné z:

http://nsz.cz/images/stories/PDF/Zpravy_o_cinnosti/2019/Zprava%20o%20cinnosti

%20SZ%20za%20rok%202019%20-%20textova%20cast.pdf, s. 26. [cit. 23. 6. 2020].
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Příloha č. 3

Tabulka č. 3 – Statistika vyřízení trestních věcí narovnáním ve srovnání s podmíněným

zastavením trestního stíhání okresními soudy ČR v období 2011–2019

Rok Narovnání Podmíněné zastavení trestního stíhání
2011 69 1709
2012 71 1891
2013 79 2007
2014 71 2004
2015 51 1930
2016 35 1903
2017 49 1791
2018 45 1537
2019 45 1427

01-05/2020 11 418
Průměr 2011-2019 57 1780

Zdroj: www.cslav.justice.cz. Statistika a výkaznictví. Přehledy agend. [online]

Dostupné z: https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html. [cit. 12. 6. 2020].

84

https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html

Narovnání v trestním řízení – Abstrakt

Tématem této diplomové je práce je narovnání v trestním řízení, což je jeden

z odklonů, který má v našem trestním právu procesním místo již více než 20 let.

Narovnání je odklonem, který v sobě nese nejvíce prvků restorativní justice.

Z tohoto důvodu text práce nepojednává pouze o narovnání, ale též o dalších odklonech,

stejně jako o principu restorativní justice. Hlavním účelem tohoto principu není

potrestání pachatele, ale urovnání narušených vztahů mezi pachatelem a poškozeným.

Navzdory skutečnosti, že narovnání je výhodné pro jak obviněného, neboť při jeho

schválení dochází k zastavení trestního stíhání, tak poškozeného, který má snazší

možnost domoci se náhrady škody, i pro společnost, a to z důvodu speciální prevence,

není v praxi využíváno tak často, jako např. podmíněné zastavení trestního stíhání.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována samotnému pojmu

odklon, principu fungování restorativní justice a následně všem typům odklonů, které se

v našem trestním právu procesním vyskytují. Na statistikách u jednotlivých odklonů

jsou poté demonstrovány někdy až markantní rozdíly ve využití jednotlivých odklonů.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola druhá, která je věnována samotnému institutu

narovnání, jeho podstatě, účelu, postavení v rámci trestního práva procesního,

podmínkám, které je nutné splnit pro jeho aplikaci a v neposlední řadě také statistikám

využití tohoto institutu v praxi se současnými návrhy de lege ferenda, díky kterým by

mohlo dojít k jeho častějšímu využívání. Pozornost je v rámci této kapitoly věnována

též judikatuře, které však bohužel vzhledem k tak sporadickému využívání tohoto

institutu v praxi není příliš mnoho. Opomenuto v rámci této kapitoly není ani porovnání

zákonných podmínek pro využití dvou dalších odklonů, a sice podmíněného zastavení

trestního stíhání a dohody o vině a trestu, s narovnáním. Třetí a zároveň poslední

kapitola se věnuje porovnání úpravy institutu narovnání s rakouskou úpravou tohoto

institutu. Závěr práce je věnován vyhodnocení jednotlivých cílů, které byly stanoveny

v jejím úvodu a konečnému shrnutí celé práce, ze kterého vyplývá, že při změně

zákonných podmínek by mohlo dojít k častějšímu využívání tohoto institutu v praxi,

neboť potenciál zde k tomu je.

Klíčová slova: narovnání – odklon v trestním řízení – restorativní justice
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Settlement in criminal proceeding – Abstract

The topic of this diploma thesis is settlement in criminal proceedings, which is

one of the diversions, which has had its position in our criminal procedure law for more

than 20 years.

The settlement is a diversion, which contains the most restorative justice

principles. This is the reason, why the text of this thesis does not only deal with the

settlement itself, but also with other diversions, as well as with the restorative justice

principles. The main objective of this principle is not punishing the offender, but

restoring the disturbed relationships between the offender and the victim. Despite the

fact that the settlement is beneficial for defendant, because it leads to cessation of

prosecution, for victim, who has an easier access to obtain their compensation and also

for the whole society, because it prevents the defendant to commit other crimes, it is not

used so often in practice as much as for example conditional suspension of criminal

prosecution.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter deals with the term

diversion, restorative justice function principles and then with all types of diversions,

which are enacted by our criminal procedure law. The statistics then show sometimes

giant differences in the usage of particular types of diversions. The first chapter is

followed by the second chapter, which deals with the settlement itself, its essence,

purpose, position in the criminal procedure law, conditions, which needs to be fulfilled

for its application and last but not least with the statistics of settlement usage in the

practice together with de lege ferenda suggestions, which could lead to increased usage

of the settlement in the practice. Focus in this chapter is also on judicature, which is

unfortunately not so rich due to the fact that the settlement is used only occasionally in

the practice. In this chapter, I do not fail to compare the legal conditions for usage of

other diversions, the conditional suspension of criminal prosecution and the plea

bargaining, with the legal conditions of the settlement. The third and also the last

chapter of the thesis deals with the comparison of legal conditions of the settlement in

the Czech Republic and Austria. The conclusion of the thesis deals with the evaluation

of the objectives set in the introduction and also with the final summary of the whole

thesis which suggests that changing the legal conditions of the settlement could lead to

more frequent usage of the settlement in the practise, because the settlement has a

potential to do so.

Key words: settlement – diversion in criminal proceedings – restorative justice
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