**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ondřej Skolil
Téma práce: Narovnání v trestním řízení
Rozsah práce: 67 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 14. 9. 2020
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy zkoumané téma není v rámci kvalifikačních prací příliš preferováno. Jedná se o téma obtížné, které v praxi nenachází z důvodů náročných na aplikační praxi širokého uplatnění, proto lze považovat jeho zpracování za žádoucí, aby v tomto směru mohlo dojít k případné změně.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva procesního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné množství informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – odpovídající tématu, užitá jak analytická i deskriptivní, tak syntetická metoda výzkumu. V kapitole třetí užitá též komparace.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré, pečlivé a samostatné zpracování zvoleného tématu. Autor poměrně hodně prostoru věnuje obecnému pojednání o restorativní justici a dalších odklonech od narovnání obecně, kdy samotnému pojmu narovnání jsou věnovány kapitoly druhá a třetí práce. Diplomant zde pracuje s judikaturou i literaturou a prezentuje vlastní návrhy dalšího řešení institutu narovnání *de lege ferenda*. Lze ocenit popis rakouské právní úpravy. Na druhou stranu je škoda, že diplomant nebádal přímo v rakouské literatuře.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci stanovil na s. 5 jako cíl „*poskytnout ucelený pohled na samotný institut narovnání, jeho postavení a roli v systému trestního práva procesního a analýzu nejdůležitějších změn, které úprava tohoto institutu v průběhu času doznala.*“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucím práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po úvodní a obecné kapitole se zaměřením na restorativní justici a představením jednotlivých druhů odklonů se autor věnuje samotnému institutu narovnání. V této druhé kapitole uchazeč zkoumá institut narovnání z různých jeho aspektů, kdy jako přínosnou lze hodnotit zejména subkapitulu 2.3.7.2, která je úvahové povahy a předkládá návrhy *de lege ferenda*. Za zdařilé je třeba považovat přiblížení rakouské právní úpravy a zejména pak komparační úvahy. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné podklady v zásadě absentují. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Práci s judikaturou je věnována rovněž přiměřená pozornost.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Standardní, kdy však převládá deskripce a odkazy na známé základní zdroje.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje 3 přílohy, v nichž jsou prezentována aktuální statistická data.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na odpovídající úrovni, lze ji hodnotit jako velmi dobrou. Drobnou připomínku lze mít k neabecednímu řazení seznamu zkratk.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Postavení poškozeného v rámci řízení o narovnání.*

V Praze dne 16. září 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
vedoucí práce